
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731  49Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 0111/2024 – 01/03/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do respectivo contrato, o 
Auxiliar de Administração OSCAR SOUZA DO CARMO JUNIOR (Titular) - 
Matrícula nº 5945591/1 e o Técnico de Planejamento EDSON UGULINO 
LIMA (Suplente) - Matrícula nº 97571471/1, para, na qualidade de Fiscais 
do Contrato, com objetivo de acompanhar aquisição de equipamentos para 
aparelhar 11(Onze) Escritórios Locais da EMATER-PARÁ, para atender as 
necessidades desta Empresa. Contrato Nº 024/2023, celebrado entre a 
EMATER-PARÁ e  a FATOR X TECNOLOGIA DIGITAL LTDA,  com vigência de 
12(doze) meses(PAE:/2023/2131839).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0112/2024 – 01/03/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do respectivo contrato, o 
Auxiliar de Administração OSCAR SOUZA DO CARMO JUNIOR (Titular) - 
Matrícula nº 5945591/1 e o Técnico de Planejamento EDSON UGULINO 
LIMA (Suplente) - Matrícula nº 97571471/1, para, na qualidade de Fiscais 
do Contrato, com objetivo de acompanhar aquisição de equipamentos para 
aparelhar 11(Onze) Escritórios Locais da EMATER-PARÁ, para atender as 
necessidades desta Empresa. Contrato Nº 025/2023, celebrado entre a 
EMATER-PARÁ e  a INFINIY STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁ-
TICA LTDA, com vigência de 12(doze) meses(PAE:/2023/2131839).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0113/2024 – 01/03/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do respectivo contrato, o 
Auxiliar de Administração OSCAR SOUZA DO CARMO JUNIOR (Titular) - 
Matrícula nº 5945591/1 e o Técnico de Planejamento EDSON UGULINO 
LIMA (Suplente) - Matrícula nº 97571471/1, para, na qualidade de Fiscais 
do Contrato, com objetivo de acompanhar aquisição de equipamentos para 
aparelhar 11(Onze) Escritórios Locais da EMATER-PARÁ, para atender as 
necessidades desta Empresa. Contrato Nº 026/2023, celebrado entre a 
EMATER-PARÁ e  a MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, com vigência de 
12(doze) meses (PAE:/2023/2131839).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0114/2024 – 01/03/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, a Extensionista Rural I – LIDENILDI DO SOCORRO LIMA 
DE ALMEIDA - Matricula nº 5909086/1, lotada no Escritório Local de Ponta 
de Pedras/Regional das Ilhas, 05 dias de Licença Gala (Casamento), no 
período de 28/29/02/ e 01/04 e 05/03/2024, formalizada de acordo com a 
Certidão nº 06825401552024200039024001161031, em atenção à Cláu-
sula Vigésima Quinta do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1046931

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a inclusão de mais um 
ponto de fornecimento de internet, reajuste do valor cobrado pelo serviço 
prestado, bem como, a prorrogação da vigência do Contrato por um perío-
do de 12 (doze) meses a contar de 06/04/2024 à 05/04/2025.
Data da assinatura: 23/02/2024
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 128- Economia Sustentável;
Projeto/Atividade: 8711C – Prestação de Serviço de Assistência Técnica e 
Extensão Rural.
PI: PEA1018711C
FONTE: 01.500.0000.01
ELEM. DESP.: 339040 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação.
MUNICÍPIOS: Conceição do Araguaia.
Contratada: EMPRESA JC – SERVIÇOS DE INTERNET LTDA.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1046627

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 016/2021
APOSTILAMENTO/AJUR/001/2024
O presente Instrumento tem por finalidade a substituição de dotação orça-
mentária que passará a ser a seguinte:
Programa: 1528 - Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C - Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C

Elemento de despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de recurso: 01.500.0000.01 - Tesouro do Estado.
 Município: Belém - Regional Ilhas
LOCADOR: CLAUDIONOR SOARES BARBOSA.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER – PARÁ

Protocolo: 1046809

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 009/2024;
BENEFICIÁRIA:MARIA DE NAZARÉ BARRETO 
DERGAN;MATRÍCULA:55585945;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:PARA 
ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO NO ESREG TAPAJÓS/
ITAITUBA;MUNICÍPIO :ITAITUBA;PROGRAMA:1528;PROJETO 
ATIVIDADE:8711-C;FONTE:01.500.0000.01 ;ELEMENTO DE 
DESPESA:339030=R$ 750,00 ;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS 
A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A 
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA 
DE ABREU.

Protocolo: 1046654
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 008/2024;
BENEFICIÁRIO:RAIMUNDO DELIVAL BATISTA DE 
SOUZA;MATRÍCULA:57223709;FUNÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETIVO:PARA 
ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO NO ESLOC DE 
JACAREACANGA;MUNICÍPIO :JACAREACANGA;PROGRAMA:1528;PROJETO 
ATIVIDADE:8711-C;FONTE:01.500.0000.01 ;ELEMENTO DE 
DESPESA:339030=R$ 750,00 ;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS 
A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A 
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA 
DE ABREU.

Protocolo: 1046646
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 007/2024;
BENEFICIÁRIO:OLIMPIO PEREIRA 
BARROZO;MATRÍCULA:3172190;FUNÇÃO:AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS DE 
PRONTO PAGAMENTO NO ESLOC DE AVEIRO ;MUNICÍPIO:AVEIRO 
;PROGRAMA:1528;PROJETO ATIVIDADE:8711-
C;FONTE:01.500.0000.01;ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$ 650,00 
;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1046637

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
O DIRETOR PRESIDENTE DA CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A 
- CEASA/PA, vem em cumprimento ao que determina o Estatuto Social 
da precitada Empresa, CONVOCAR os Srs. Conselheiros Administrativos a 
si fazerem presentes no dia 15 de março do corrente ano às 14:00hs em 
primeira convocação, em sua sede sito à Estrada do Murutucum km 04, 
Av. Ceasa, s/n – Curió Utinga, para apreciar e deliberar sobre a seguinte 
ordem do dia:
1. Aprovação do Balanço Patrimonial e Demonstrativos Contábeis do ano 2023.
2. O que ocorrer.
Raimundo José Pinheiro dos Santos Júnior
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1046775
CONVOCAÇÃO
O DIRETOR PRESIDENTE DA CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A 
- CEASA/PA, vem em cumprimento ao que determina o Estatuto Social da 
precitada Empresa, CONVOCAR os Srs. Conselheiros Fiscais a si fazerem 
presentes no dia 14 de março do corrente ano às 11:00hs em primeira con-
vocação, em sua sede sito à Estrada do Murutucum km 04, Av. Ceasa, s/n 
– Curió Utinga, para apreciar e deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
1. Aprovação do Balanço Patrimonial e Demonstrativos Contábeis do ano 2023.
2. O que ocorrer.
Raimundo José Pinheiro dos Santos Júnior
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1046772


